
 

 1 

 

 

 

 

Nezaměstnanost v červnu dále klesla 

V červnu pokračovala nezaměstnanost v poklesu. Počet uchazečů o zaměstnání, evidovaných na úřadech práce, klesl 

ke konci měsíce na 384 328, což je nejméně od prosince 2008. Podíl nezaměstnaných osob dosáhl v červnu 5,2 %, což 

je o 0,2 p. b. méně než v květnu tohoto roku a o 1,0 p. b. méně než v červnu loňského roku. Situaci na trhu práce 

ovlivňuje především růst české ekonomiky, průmyslové výroby a sezónní práce.  

Z regionálního hlediska stejný nebo vyšší podíl nezaměstnaných než republikový průměr zaznamenalo 32 okresů 

z celkových 77. Nejvyšší nezaměstnanost byla v okresech Most (11 %), Karviná (10,6 %), Ústí nad Labem (9,7 %), 

Ostrava - město (9,5 %) a Chomutov (9,1 %). Nejnižší vykázaly okresy Rychnov nad Kněžnou (1,9 %), Praha-východ 

(2 %), Jindřichův Hradec (2,6 %), Benešov (2,7 %) a Jičín (2,8 %). 

Pokračuje rovněž nárůst počtu volných pracovních míst, kterých bylo hlášeno 133 939, a jejich počet stoupl z 97,0 tis. 

před rokem. Na jedno volné pracovní místo připadalo 2,9 uchazeče. Loni v červnu tento podíl dosahoval 4,7. 

Zaměstnavatelé měli v červnu největší zájem o pomocné pracovníky ve výrobě, montážní dělníky, řidiče, pomocné 

pracovníky v oblasti těžby a stavebnictví a technické profese napříč všemi obory, jako například slévače, svářeče, 

obráběče kovů nebo zámečníka.  

                   Zdroj: MPSV  

 

Makroekonomická situace v ČR 

Základní ukazatele - poslední údaje  

 
 HDP (y/y, %) 1.  Q  2016 3,0  Stavební výroba (y/y, %) květen 2016 -4,3 

 Míra inflace (y/y, %)  červen 2016 0,3  Vývoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) květen 2016 8,1 

 Míra nezaměstnanosti* (konec období, %) červen 2016 5,2  Dovoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) květen 2016 4,5 

 Průmyslová produkce (y/y,%) květen 2016 8,6        

* podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let   Zdroj: ČSÚ, MPSV, červenec 2016 

** přeshraniční pojetí     

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

28. týden – 11. až 15. července 2016 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

o
so

b
y,

 m
ís

ta

Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst

Uchazeči o zaměstnání Volná pracovní místa



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 28. týden – 11. až 15. července 2016 2 

 

Z DOMOVA  

Růst spotřebitelských cen v červnu 
zůstal mírný  

Spotřebitelské ceny v červnu stouply 
meziročně druhý měsíc po sobě o 0,1 %. 
Zpomalilo zlevňování pohonných hmot, 
rychleji klesaly ceny potravin 
a nealkoholických nápojů. Nadále rostly 
ceny v  oddíle alkoholické nápoje a tabák 
a zdraví. Proti letošnímu květnu se 
spotřebitelské ceny zvýšily rovněž o 0,1 %. 
Průměrná míra inflace ustoupila na 0,3 %, 
z 0,4 % v květnu.   

Zdroj: ČSÚ  

Českobudějovický Bosch loni zvýšil 
tržby 

Českobudějovická společnost Robert 
Bosch, která patří do skupiny výrobce 
komponentů do aut, loni zvýšila obrat 
meziročně o 23 % na 18,3 mld. Kč. Jde 
o nejvyšší obrat od založení společnosti 
v roce 1992. Rovněž přijala nejvíce 
zaměstnanců, aktuálně pracuje ve firmě 
zhruba 3800 lidí. Loni zvýšila investice 
o 14 %, když rok předtím vložila do firmy 
miliardu korun. V roce 2015 nejvíce 
investovala do strojního vybavení 

a vstřikovacích forem.  

Zdroj: E15  

Žďasu klesly tržby a zisk  

Strojírenský a metalurgický podnik Žďas 
loni utržil 2,86 mld. Kč, v meziročním 
porovnání o 4 % méně. Zisk po zdanění 
klesl na 57,6 mil. Kč z 65,2 mil. Kč v roce 
2014. Export se na loňských tržbách 
podílel více než polovinou. 

Zdroj: E15  

HŽP Prostějov tržby zvedl 

Výrobce pružin pro železniční a 
automobilový průmysl, firma HŽP 
Prostějov, loni zvedl tržby meziročně 
o téměř 4 % na 800 mil. Kč. Čistý zisk 
vzrostl více než o třetinu na 66 mil. Kč. 
Téměř 90 % produkce podniku putovalo 
na export. Vedení firmy lepší výsledky 
přičítá oživení v automobilovém 
a železničním segmentu.  

Zdroj: E15  

Výrobce nábytku Techo otevře 
obchod v Keni  

Česká nábytkářská značka Techo loni 
utržila v Africe 68 mil. Kč, což byla 
polovina všech tržeb mimo EU. Chystá se 

otevřít showroom v hlavním městě 
Nairobi. Firma míří hlavně na banky nebo 
telekomunikační firmy, které se tu usídlily. 
Společnost zvažuje i spuštění vlastní 
výroby přímo ve východní Africe, 
konkrétně v Tanzanii. 

Zdroj: E15  

Deufol staví nový závod 

V chebském průmyslovém parku začala 
stavba výrobní haly společnosti Deufol. 
Přední světová firma zabývající se 
obalovou technikou zde postaví halu 
o ploše téměř 51 tisíc čtverečních metrů. 
Investice přesahující 200 mil. Kč v první 
fázi přinese přes sto pracovních míst.  

Zdroj: E15  

Škoda JS má smlouvu s Rusatomem 
na Mochovce 

Plzeňská Škoda JS podepsala dvouletou 
smlouvu s Rusatomem Servis na 
technickou podporu při montáži systémů 
a seřizovacích pracích na dostavbě třetího 
a čtvrtého bloku slovenské jaderné 
elektrárny Mochovce. Jde o první velký 
projekt Rusatomu se Škodou JS.  

Zdroj: E15  

ZE ZAHRANIČÍ 
Brexit může znamenat nižší výkon 
ekonomiky 

Rozhodnutí Spojeného království 
vystoupit z EU může znamenat snížení 
růstu HDP k roku 2017 v EU o 0,2 až 0,5 %. 
Jde o první předběžnou analýzu Evropské 
komise. Pro Británii snížila komise odhad 
růstu HDP (proti své květnové 
makroekonomické prognóze) o 1 % až 
2,5 %. V květnové prognóze na rok 2016 
předpokládala komise růst HDP Británie 
o 1,8 %, na rok 2017 o 1,9 %. Pro eurozónu 
byl odhad růstu letos 1,6 % a příští rok 
1,8 %. 

Zdroj: Finanční noviny 

Slovenský průmysl v květnu dále 
rostl  

Na Slovensku v květnu vzrostla 
průmyslová produkce meziročně o 5,9 % 
(po očištění o vliv počtu pracovních dní). 
Ze sekcí rostl pouze zpracovatelský 
průmysl o 8,1 %. Výroba v těžbě 
a dobývání byla nižší meziročně o 3,5 % 
a výroba elektřiny, plynu, tepla 
a klimatizovaného vzduchu o 7,6 %. 
Nejvíce se na růstu výroby podílela výroba 

dopravních prostředků, výroba kovů 
a kovových konstrukcí nebo výroba 
elektrických zařízení.  

Zdroj: statistics.sk  

V Německu ceny zrychlily růst 

V Německu spotřebitelské ceny v červnu 
stouply meziročně o 0,3 %, po 0,1 % 
předchozí měsíc. Projevil se tu růst cen 
služeb  (+1,4 %) a nižší pokles cen energií 
(-6,4 %). Na meziměsíční bázi se 
spotřebitelské ceny zvýšily o 0,1 %.  

Zdroj: Destatis  

Růst irské ekonomiky v loňském roce 
vyšší, než se odhadovalo 

Irská ekonomika loni prudce zrychlila růst 
na 26,3 %, namísto původně 
odhadovaného tempa 7,8 %. Za výraznou 
změnou stojí stěhování zejména 
amerických firem za lepšími daňovými 
podmínkami. V roce 2014 irská 
ekonomika expandovala o 4,8 %.  

Zdroj: E15 

Čínský HDP ve druhém čtvrtletí drží 
stejné meziroční tempo  

Čínský HDP ve 2. kvartále letošního roku 
meziročně vzrostl o 6,7 %, stejným 
tempem jako v 1. čtvrtletí. Mezičtvrtletně 
přidala čínská ekonomika 1,8 %, po 
revidovaných 1,2 % v předchozím čtvrtletí. 
Loni se čínský HDP zvýšil nejpomalejším 
tempem od roku 1990, a to o 6,9 %.  

Zdroj: www.tradingeconomics.com 

Propad čínského dovozu i vývozu 
v červnu překonal očekávání 

Čínský vývoz i dovoz klesly v červnu více, 
než se čekalo. Vývoz se snížil meziročně 
o 4,8 % a dovoz do Číny o 8,4 %. Přebytek 
zahraničního obchodu se v červnu snížil na 
48,11 mld. USD z květnové úrovně 
49,98 mld. USD. Vývoz do USA klesl 
meziročně o desetinu a vývoz do Evropské 
unie o 3,6 %. Spojené státy a EU jsou 
dvěma největšími exportními trhy Číny. Za 
celé první pololetí letošního roku byl 
čínský export nižší o 7,7 %. 

Zdroj: Patria  

Číňané tlačí na omezení ocelářství 

Druhý největší čínský výrobce oceli 
Baosteel plánuje snížit své výrobní 
kapacity během dvou let zhruba 
o čtvrtinu. Na omezení přebytečných 
kapacit v domácím ocelářství má zájem 
čínská vláda, které řada obchodních 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 28. týden – 11. až 15. července 2016 3 

 

partnerů vyčítá podporu dumpingového 
vývozu. Vývozy čínských přebytků oceli 
v posledních letech snižují ceny a ohrožují 
ocelářství v průmyslových zemích Evropy.  

Zdroj: E15 

Nadbytek ropy na trhu ohrožuje 
cenovou stabilitu 

Přebytek ropy na světových trzích 
navzdory rostoucí spotřebě v řadě oblastí, 
např. v Indii, Číně a v Evropě, nepolevuje 

a jeho vliv na ceny této suroviny je 
zásadní. V pravidelné měsíční zprávě to 
uvedla Mezinárodní agentura pro energii. 
Světové ceny ropy začátkem letošního 
roku kvůli převisu nabídky nad poptávkou 
poprvé za 12 let sestoupily pod 30 dolarů 
za barel. V roce 2014 se barel obchodoval 
až za 115 dolarů. Mnoho producentských 
zemí mimo Organizaci zemí vyvážejících 
ropu (OPEC) omezilo těžbu, což společně 
s výpadky dodávek v Nigérii či v Kanadě 
způsobilo, že se ceny ropy v posledních 

měsících vrátily k 50 dolarům za barel. 
Tato opatření ale nestačí na snížení 
přebytku. Komerční zásoby ropy ve 
vyspělých zemích stouply v květnu na 
rekordních 3,074 miliardy barelů.  

Zdroj: České noviny   

 

 

Průmyslová produkce v Evropské unii meziměsíčně poklesla 

Průmyslová produkce v EU i eurozóně v květnu meziměsíčně poklesla o 1,1 %, resp. o 1,2 %, po jednoměsíčním růstu 

v dubnu. Za tímto výsledkem byl především pokles výroby energií (o 3,3 %, resp. o 4,3 %) a výroby pro investice 

(o 2,0 %, resp. o 2,3 %). Mírnější snížení zaznamenala výroba zboží dlouhodobé spotřeby (o 0,7 %, resp. o 1,4 %), výroba 

meziproduktů (o 0,5 %, resp. o 0,4 %) a výroba zboží krátkodobé spotřeby (o 0,3 %, resp. o 0,1 %).  

V meziročním srovnání se však průmyslová produkce zvýšila v květnu v EU o 1,1 % a v eurozóně o 0,5 % (po 

kalendářním očištění). Tohoto výsledku bylo dosaženo i přes vyšší základnu předchozího roku. Z regionálního pohledu 

vyšší růst zaznamenalo Slovensko (o 6,0 %), Irsko (o 5,8 %), Lotyšsko (o 5,1 %) a Slovinsko (o 5,0 %). Z větších zemí se 

průmyslová produkce zvýšila ve Španělsku (o 1,2 %), ve Francii (o 0,6 %). V ČR produkce vzrostla (o 1,0 %). U našeho 

nejdůležitějšího obchodního partnera Německa se průmyslová produkce snížila (o 0,3 %). Pokles průmyslové produkce 

zaznamenala dále Malta (o 3,7 %), Bulharsko (o 3,3 %), Portugalsko (o 2,4 %). Z větších zemí eurozóny poklesla v Itálii 

(o 0,6 %).  

     Zdroj: Eurostat 

Analýza vývoje ekonomiky ČR za rok 2015  

MPO zveřejnilo na svých webových stránkách „Analýzu vývoje ekonomiky ČR za rok 2015“. Analýza sleduje hlavní 

tendence makroekonomického vývoje, a dále vývoje v průmyslu, ve stavebnictví, v zahraničním a vnitřním obchodě. 

Dokument je k dispozici na:  
http://www.mpo.cz/cz/ministr-a-ministerstvo/analyticke-materialy/ 

80,00

85,00

90,00

95,00

100,00

105,00

110,00

115,00

120,00

2
0

07
M

0
5

2
0

07
M

0
8

2
0

07
M

1
1

2
0

08
M

0
2

2
0

08
M

0
5

2
0

08
M

0
8

2
0

08
M

1
1

2
0

09
M

0
2

2
0

09
M

0
5

2
0

09
M

0
8

2
0

09
M

1
1

2
0

10
M

0
2

2
0

10
M

0
5

2
0

10
M

0
8

2
0

10
M

1
1

2
0

11
M

0
2

2
0

11
M

0
5

2
0

11
M

0
8

2
0

11
M

1
1

2
0

12
M

0
2

2
0

12
M

0
5

2
0

12
M

0
8

2
0

12
M

1
1

2
0

13
M

0
2

2
0

13
M

0
5

2
0

13
M

0
8

2
0

13
M

1
1

2
0

14
M

0
2

2
0

14
M

0
5

2
0

14
M

0
8

2
0

14
M

1
1

2
0

15
M

0
2

2
0

15
M

0
5

2
0

15
M

0
8

2
0

15
M

1
1

2
0

16
M

0
2

2
0

16
M

0
5

Průmyslová produkce (2010=100)

Evropská unie (28 států) Eurozóna (19 států) Česká republika Německo



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 28. týden – 11. až 15. července 2016 4 

 

Vývoj indexu PX          Vývoj měnových kurzů 

OKÉNKO SNS:  

MMF: Ruská ekonomika letos klesne méně 

Mezinárodní měnový fond (MMF) zlepšil výhled ruské ekonomiky. Ruský hrubý domácí produkt se podle něj v letošním roce sníží 
o 1,2 %, namísto poklesu o 1,5 %, který fond předpovídal v květnu. Na příští rok už předpovídá, že se ruská ekonomika vrátí k růstu 
v tempu 1 %. Loni výkon ruské ekonomiky spadl o 3,7 %. V prvním letošním čtvrtletí klesla o 1,2 %. Od února ruská ekonomika 
získává vzpruhu díky oživení cen ropy. Pomáhá jí i posílení kurzu rublu.  

Zdroj: E15 

  

 
Zdroj: NBÚ, graf MPO 

 
Zdroj: ECB, graf MPO 

 
  

UDÁLOSTI V TÝDNU od 18. do 22. července 2016  

Informační zdroje Týdeníku: ČSÚ, ČNB, E 15, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy.  

 

 

 

Zdroj: BCPP    Zdroj: ČNB Zdroj: ČNB 

   

PONDĚLÍ  

ÚTERÝ 
Eurostat: Stavebnictví (květen 2016)  
ZEW: Indikátor ekonomického sentimentu 

STŘEDA 
ČSÚ: Indexy cen výrobců (červen 2016) 
ČSÚ: Indexy cen vývozu a dovozu (květen 2016)  

ČTVRTEK  

PÁTEK Eurostat: Veřejný deficit a veřejný dluh (1. čtvrtletí 2016)  


